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ABSTRAKT

Diplomová práce „Metodika využití bojových her v prostředí alternativních lesních škol

preprimárního a primárního vzdělávání, jako možné prevence šikany.“ poukazuje na oblast

her dětí, která je ze své podstaty spojena s takovým fyzickým projevem, že u dospělých

jedinců může vzbuzovat nejrůznější obavy. Bojové a úpolové hry, o kterých je řeč, jsou

v této diplomové práci uchopeny jako druh her, někdy možná opomíjených, avšak

nezbytných pro zdravý vývoj osobnosti dětí. Jestliže je rozvoj dětí a žáků cílem školských

zařízení, pak právě možné zařazení bojové a úpolové hry do těchto prostředí se jeví jako

vhodně rozvíjející. Alternativní školy, v tomto případě lesní mateřské a základní školy, jsou

natolik otevřené inovacím, že si je tato diplomová práce zvolila pro pomyslné zasazení

bojové hry do jejich kurikula. Je zde také nastíněn možný kontext mezi vědomou bojovou

hrou dětí a jejich vnímání šikany, či případný vliv bojové hry na eliminaci těchto

nežádoucích projevů chování. Empirická část formuluje metodický materiál v souladu

s blíže popsanou charakteristikou vybraných školských zařízení. Sběr dat probíhá online

dotazníkovým šetřením průvodcům lesních mateřských a základních škol. Utváření

metodiky ovlivnilo studium relevantních dokumentů a virálních dat s tematikou bojových

a úpolových her, neformální rozhovory s průvodci i nezúčastněné pozorování dětí

v konkrétních institucích ve školním prostředí. Na základě analýzy sebraných dat dochází

k návrhu konkrétního řešení implementace bojových her do denního režimu školského

zařízení typu lesní mateřská či základní škola, a to formou metodického manuálu.
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ABSTRACT

The diploma thesis "Methodology of the use of rough-and-tumble play in the environment of

alternative forest schools of pre-primary and primary education as a possible prevention of

bullying." points to the area of children's games, which are inherently associated with such

physical manifestation that it can cause all sorts of concerns in adults. The rough-and-tumble

play as well as fighting and combat play are in question considered in this thesis as a kind

of games, sometimes possibly neglected, but necessary for the healthy development of

children's personalities. If the development of children and pupils is the goal of school

facilities, then the possible inclusion of combat and combat games in these environments

seems to be suitably developing. Alternative schools, in this case forest kindergartens and

primary schools, are so open to innovation that this thesis chose them for the imaginary

incorporation of rough-and-tumble play into their curriculum. It also outlines the possible

context between the conscious fighting game of children and their perception of bullying, or

the possible influence of the fighting game on the elimination of these undesirable

behaviours. The empirical part formulates methodological material in accordance with the

described characteristics of selected schools. Data collection is realized by an online

questionnaire survey for forest nursery and primary school guides. The development of the

methodology influenced the study of relevant documents and viral data on the topic of rough-

and-tumble play and fighting-and-combat games, interviews with guides and observation of

children in specific situations in a school environment. Based on the analysis of the collected

data, a specific solution for the implementation of rough-and-tumble play and fighting-and-

combat play into the daily regime of a forest nursery or primary school is proposed, in the

form of a methodological manual.
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Úvod

Záměrem diplomové práce bylo navrhnout metodiku pro využití specifické formy hry, a to

takzvané bojové hry, v prostředí alternativní vzdělávací koncepce lesních mateřských

a základních škol s ohledem na možný vliv na chování dětí v oblast šikany. V teoretické

části se práce důkladně věnuje fenoménu hry, především jejímu skutečnému významu

a vlivu na člověka, pohledem místy až filozofickým. Zdůrazňuje základní podstatu, a to

svobodnost a volnost hry. Postupně se dostává k bojovým a úpolovým hrám, na které nahlíží

s vizí nezbytnosti a potřebnosti zastoupení v životě dětí a žáků. Zamýšlená metodika cílí na

alternativní vzdělávací instituce, konkrétně volí koncept lesních mateřských a základních

škol, jejichž filozofie je představena v následující kapitole. Závěr teoretické části upozorňuje

na problematiku rizikového chování a nabízí k zamyšlení možný vliv zařazení bojových her

do programu vzdělávacích institucí v souvislosti s eliminací šikany.

Cílem empirické části diplomové práce bylo prozkoumat prostředí konkrétních lesních

mateřských a základních škol a ve výzkumném šetření nalézt podklady pro formulování

srozumitelné metodiky pro využití bojových her v prostředí alternativních vzdělávacích

institucí lesního typu.

Výzkumné otázky byly položeny tyto:

Jsou v současnosti bojové a úpolové hry součástí denního programu lesních mateřských

a základních škol, ať už přímo či nepřímo?

Je podporování bojových a úpolových her v prostředí vzdělávacích institucí typu lesních

mateřských a základních školách vhodné?

Jaké typy bojových a úpolových her připadají do úvahy? Jaké nároky jsou kladeny na

samotné průvodce, potažmo na celé instituce?

Může zařazení bojových a úpolových her do kolektivu mít vliv na sociální klima

školní/školkové třídy?

Je pravděpodobné, že se v každé vzdělávací instituci vyskytla situace, která se dá nazvat

určitým druhem šikany. Některé školy se s takovými skutečnostmi potýkají více, jiné méně.

Pro většinu rodičů bude nejspíš otázka šikany ve škole, kterou jejich potomek navštěvuje,
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důležitá. Jedním z předpokladů, které v této práci prozkoumávám, je možný vliv přítomnosti

vědomé bojové hry v období dětství a dospívání na vnímání šikany samotnými dětmi.

A právě poslední kapitola teoretické části dává do kontextu školní šikanu s vědomou

bojovou hrou.

V praktická části této diplomové práce zkoumám konkrétní možnosti pro implementaci

bojových her do prostředí alternativní vzdělávací instituce. Kvantitativní výzkum spočívá

v online formě dotazníkového šetření zaslaného průvodcům lesních mateřských a základních

škol. Součástí praktické části je také představení konkrétních lesních mateřských

a základních škol. Původně zamýšlené pozorování dětí a žáků, je znemožněno pandemií

korona viru Covid-19, při kterém došlo k uzavření školských zařízení a vytipované lesní

základní a mateřské školy, kde byl záměr realizace pozorování, prozatím nejsou v plné míře

otevřeny. Nezbytné bylo také studium relevantních dokumentů a dalších zdrojů, především

virálních, s tématem bojové a úpolové hry, přispěly také neformální rozhovory s průvodci

i pozorování dětí v konkrétních institucích ve školním prostředí z období před uzavřením

těchto školek a škol. Následující analýza sebraných data, je podkladem pro metodický

materiál.
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1 Hra

Pro zdůraznění významu a relevance bojové hry ve vzdělávacím procesu je namístě zaobírat

se samotným pojmem a smyslem hry v životě člověka. Toto velmi obsáhlé a zajímavé téma

je od nepaměti předmětem mnoha děl rozličných autorů. I přesto tuto pozornost, kterou hry

z hlediska filozofického, antropologického, psychologického a mnohého dalšího ještě mají,

se domnívám, že význam hry a její zařazení v té nejzákladnější formě do primárního a často

i preprimárního vzdělávání je nedostatečné, anebo okleštěné na tzv. bezpečné hry, které

často nemohou uspokojit mnohostranné vývojové potřeby dětí. Dále zmiňovaný Roger

Caillois si všiml, jak zejména pedagogové a jejich psychologičtí pomocníci vynechávají

z dětských her ty hazardní, hry typu alea, protože v nich vidí něco výchovně škodlivého.

Ponechám nyní stranou otázky spojené s implementací odvážnějších her do prostředí školy

a s tím spojená rizika, otázku odpovědnosti za zdraví, náročnosti přípravy či dalších oblastí

a budu se věnovat širšímu významu hry v životě člověka.

Pro prvotní orientaci v tématu a vnímání hry jsem čerpala z publikace Dětské hry – games,

autorů Miroslava Klusáka a Miloše Kučery, kde jsou vyzdvižení tři významní autoři, jejichž

pojetí hry je původní a zabývající se celkovým pojetím hry, jedná se o Johana Huizinga,

Rogera Caillose a Eugena Finka.

Johan Huizinga – Homo ludens: O původu kultury ve hře.

Za zmínku stojí Huizingovo vnímání hry jako svébytné, autonomní životní činnosti. Kdy

svébytnost je pojímána jako vyčlenění, hranice, či vztah k jiným bytím, také svým, tedy

o hranici hra vs. nehra. Také je svébytnost imanencí1 samého bytí, tj. dané bytí má smysl

v sobě samém a není podřízeno jiným účelům. Hranice (herní čas, prostor a pravidla hry)

vystihují obsah imanence samé, intenzionální kritérium hry či vtip jejího bytí.


[…]


dětí? (Vedete jednu nebo více skupin?) Převažují ve skupině chlapci dívky nebo je

skupina genderově vyvážená? Kolik celkově času v rámci běžného pracovního týdne

s dětmi/žáky trávíte?

2. Váš názor a povědomí o bojových / úpolových hrách, jejich kontext v rámci školy a

komunity

• Setkal/a jste se někdy s pojmem úpolové/bojové hry? Vzpomenete si, kdy, za jakých

okolností jste se s pojmem seznámila?

1. Jak byste vlastními slovy úpolové/bojové hry popsal/a? Máte na mysli nějaké

konkrétní hry, jaké? Proč právě tyto?

• Pracujete s konceptem bojové/úpolové hry na úrovni Vaší instituce? Jak? Funguje

to? V čem ano, v čem ne? Pracuje Vaše instituce s bojovou hrou v rámci vzdělávacího

procesu/pobytu dětí ve škole? Pokud ne, proč ne?
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• Jak se k bojovým hrám stavíte vy osobně jako pedagog/průvodce, řekl/a byste, že

mají být běžnou součástí výuky nebo spíše výjimečnou nebo vůbec ne? Proč si to

myslíte? Jaké jsou podle vás přínosy bojových her? Proč? V čem naopak mohou být

bojové hry problematické? Proč?

• Pokud nezmínil výše? Myslíte si, že bojová hra má pro děti nějaká zika? Pokud ano

jaká? Jde těmto rizikům nějak předcházet? Proč ano, proč ne? Je to vůbec potřeba?

Jaká je vaše zkušenost, rizika vs. přínosy? Pokud došlo k nějakým rizikovým

situacím, jak jste je řešil/a? Byl to správný postup nebo byste se dnes zachoval/a

jinak?

• Jsou-li bojové hry vědomě zařazovány do vzdělávacího procesu, jaký je postoj rodičů

dětí/žáků? Zajímají se o to? Vědí o tom? Nebo je jim to jedno? Seznamujete rodiče

s případnými konflikty vznikajícími z jakékoliv hry? S jakými postoji rodičů se

setkáváte? Proč ano, proč ne.

3. Proces bojových her. (úvod, co jsou spontánní bojové hry a co řízené)

• K bojovým hrám může docházet spontánně nebo mohou být řízené (tj. …)

• Jak je to ve vašem zařízení? Nastávají obě situace? Jsou mezi nimi nějaké rozdíly?

(vynechat, pokud je zmíněno v předchozím bodě)

• Vyskytují se spontánní bojové hry mezi dětmi/žáky? (popis …) Zapojují se do nich

všechny děti/žáci? Dívky? Proč se někteří členové nezapojují? Zasahujete do

průběhu spontánní hry nebo jen monitorujete dění? Kdy, za jakých okolností, v

jakých situacích? Proč? Jak často? Existují podle vás nějaké typické situace, kdy je

třeba zasahovat z pozice průvodce/pedagoga?

• Je v rámci dne prostor pro řízené bojové/úpolové hry? Který typ převažuje? (popis...)

Jak je to s jejich načasováním v denním/týdenním programu? Jak ochotně se děti/žáci

zapojují?

• Mají hry rádi, proč ano, proč ne? Ve srovnání s jinými aktivitami v MŠ/LŠ? Vyžadují

ze strany pedagoga nějakou přípravu? Jakou? Pokud ne, proč?

• Ať u spontánní nebo řízené bojové hry, jedná se o dobrovolnou činnost, jak tuto

dobrovolnost ověřujete?
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• Liší se nějak bojové hry podle věku dětí? Pokud ano, čím? Proč?

• Kdy a jak jsou bojové hry ukončovány? Proč? Končí hru děti samy? Jaké další

faktory hru ukončují?

Šikana, v souvislosti s bojovými hrami a konceptem lesních M/Z škol

• Mohla by podle Vašich zkušeností bojová hra ovlivnit výskyt šikany v kolektivu?

Jak? Proč si to myslíte?

• Jaký jiný by mohl být potencionální vliv bojové hry na šikanu? Proč?

• Máte zkušenost se šikanou jako pedagog/průvodce v kolektivu dětí? Jak byla řešena?

V čem spočíval problém?

• Setkal/a jste se se šikanou v LMŠ/ZŠ? Poznal/a byste šikanu mezi dětmi? Proč si to

myslíte?

• Myslíte si, že je šikana v LMŠ/ZŠ stejně častá jako v klasických kamenných školách,

školách? Proč?

Poděkování
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Příloha 3 – Informovaný souhlas nerealizovaného rozhovoru

INFORMOVANÝ SOUHLAS

s využitím informací získaných z výzkumného rozhovoru zaznamenaného pro účel

výzkumu s názvem: „Rozhovory s průvodci LMS/LZS na téma bojových her v

prostředí vzdělávací instituce a jejich zkušenosti s šikanou.“

Písemně potvrzuji, že souhlasím s poskytnutím výzkumného materiálu Sandře

Novákové pro empirické šetření, které je součástí diplomové práce na téma „Metodika

využití bojových her v prostředí alternativních lesních škol preprimárního a primárního

vzdělávání, jako možné prevence šikany“. Diplomová práce vzniká v rámci magisterského

studia na Univerzitě Karlově, obor Specializace v pedagogice. Vedoucím práce je Ing. Petr

Kazík Ph.D.

Rozhovor bude zaznamenán na diktafon a následně přepsán. Charakter získaných

poznatků nevyžaduje, abych v rámci analýzy a publikace jejích výsledků pracovala se

jménem respondenta. Anonymizovaná data z rozhovorů budou uchována pro účely

diplomové práce a případné publikace z ní vycházející. Zpracována budou dle zákona

č. 101/2000 sb. o ochraně osobních údajů ve znění pozdějších předpisů.

Záznam bude po zpracování dat smazán.

Jméno a příjmení: ………………………………………………

Datum narození: ………………………

V ……………………… dne ……………………. Podpis: ……………………