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Název diplomové práce:

Metodika využití bojových her v prostředí alternativních lesních škol preprimárního a primárního

vzdělávání, jako možné prevence šikany.

Indikátory kvality závěrečné práce

Označte X, zda předložená práce obsahuje níže uvedené znaky.
Pokud nebudou obsaženy klíčové znaky A2, A3, B1,B3 a F1, práce by neměla být doporučena

k obhajobě.
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Znak

A Obecné

A1 Jazyková úroveň X

A2 Dodržení stanoveného rozsahu X

A3 Dodržení ostatních obligatorních požadavků (viz Opatření děkana č. 37/2017, včetně

platných příloh)
X

B Úvodní část

B1 Zřetelné vymezení do oblasti studovaného oboru X

B2 Jasná formulace tématu a cíle práce (Co má být ověřeno, zjištěno, čeho má být dosaženo,

co nového chce autor zjistit?)
X

B3 Objektivní analýza z oblasti řízení ve vzdělávání, nikoli popis subjektivní zkušenosti X

C Dosavadní řešení problému

C1 Přehled názorů vztahujících se k danému tématu na základě studia odborné literatury
X

C2 Relevantní odkazy na českou i zahraniční odbornou literaturu X

C3 Zřetelné rozlišení autorského textu a citací (doslovných i parafrází)
X

D Výzkumná část

D1 Zřejmý vztah k tématu a cíli práce X

D2 Stanovení výzkumného problému. Správná formulace výzkumných otázek nebo

předpokladů
X

D3 Vhodné výzkumné metody a nástroje X

E Analytická část

E1 Kvalitní analýza získaných faktů a údajů X

E2 Kvalitní interpretace zjištěných výsledků X

E3 Zpracování vhodných doporučení a uvedení výstupů práce X

F Závěry. Přínos pro studovaný obor

F1 Zhodnocení míry dosažení stanoveného cíle práce X

F2 Shrnutí hlavních myšlenek celého textu X

F3 Adresné vyjádření o využití práce X

F4 Výstup práce je obecně využitelný pro oblast řízení ve vzdělávání – management

vzdělávání. Jde skutečně o odborně fundovaný materiál vedoucí k rozvoji

studovaného oboru, teorie či určitého úseku řízení školy, školství či řízení vzdělávání
X
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Klady práce:

➢ Zvolené téma je méně obvyklé, ale přesto nemusí stát na okraji zájmu

➢ Výzkum ověřil, jak je zvolené téma aplikováno v současné praxi

➢ Vytvořená metodika je velmi návodná a může být jednoduše aplikována ve

vzdělávacích organizacích

Nedostatky práce:

➢ Chybělo mi více zahraničních zdrojů

Vzal jsem na vědomí Protokol o vyhodnocení podobnosti závěrečné práce ze dne 2. prosince

2020, nalezena shoda je menší než 5 procent.

Hodnocení práce: Práce splňuje požadavky kladené na daný typ práce v oboru Management

vzdělávání.

Doporučení a otázky pro obhajobu:

1. Co bylo nejdůležitějším závěrem výzkumu?

2. V čem vidíte přínos pro praxi?

V Praze 4. ledna 2021

Petr Kazík